

PS.0422.3.2025.WD

Urząd Miejski w Łęcznej
21-010 Łączna, Plac Kościuszki 5
4021/25/DG
Wpłynęło dn. 27-03-2025
Przyjęto przez : Beata Skoczylas



04B00MS70

- Sesja RM
K/mf-
2025-03-28
A. Zabolna
P.

Łączna, dn. 26.03.2025 r.

Rada Miejska w Łęcznej
Plac Kościuszki 22
21-010 Łączna

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łęcznej przedkłada w załączeniu Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021- 2024 za 2024 r.

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Łęcznej
mgr Ewa Studzińska
Z poważaniem

Otrzymują:

1. Pan Leszek Włodarski - Burmistrz Łęcznej
2. aa.

Sprawozdanie za rok 2024 z realizacji
Gminnego Programu
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
na lata 2021-2024



Łączna 2025 r.

Celem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej jest zapewnienie skutecznej, skoordynowanej i długofalowej polityki lokalnej przeciwdziałającej zjawisku przemocy domowej. Program jest narzędziem, które pozwala gminie aktywnie i systemowo reagować na problem przemocy, chronić osoby doznające przemocy, edukować społeczność i działać prewencyjnie. Zadaniem ww. Programu jest budowanie bezpiecznej, świadomej i wspierającej się lokalnej społeczności.

W Programie określono cztery podstawowe kierunki działań oraz sprecyzowano oddziaływania wobec różnych grup odbiorców:

- I. Profilaktyka i edukacja społeczna: obszar kierowany do ogółu społeczeństwa, w tym do osób i rodzin zagrożonych przemocą domową.
- II. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie: obszar kierowany do osób dotkniętych przemocą w rodzinie (w tym do: kobiet, mężczyzn, dzieci, współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych, osób starszych, osób z niepełnosprawnościami lub osób niesamodzielnych).
- III. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie: obszar kierowany do osób stosujących przemoc w rodzinie, jak również do właściwych służb lub podmiotów zajmujących się oddziaływaniem na osoby stosujące przemoc.
- IV. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: obszar kierowany do przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Łęczna na lata 2021-2024 został przyjęty do realizacji uchwałą nr XXIX/176/2021 w dniu 27 stycznia 2021 r.

Z dniem 22 czerwca 2023 r. weszła w życie nowa ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej zastępując dotychczas obowiązującą ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W dniu 16 sierpnia 2023 r. Rada Miejska w Łęcznej przyjęła uchwałę nr LXXV/415/2023 w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej. Następnie zarządzeniem nr 119/2023 Burmistrz Łęcznej powołał osoby do składu Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej.

**REALIZACJA DZIAŁAŃ WYNIKAJĄCYCH Z GMINNEGO PROGRAMU
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY
ZA ROK 2024.**

CEL I - ZWIĘKSZENIE DZIAŁAŃ PROFILAKTYCZNYCH W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY NA TERENIE GMINY ŁĘCZNA	
DZIAŁANIA	REALIZACJA
✓ Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Łęczna.	W dniach 11-20 marca 2024 r. przeprowadzono badanie ankietowe wśród mieszkańców Gminy Łęczna. Badanie prowadzone było w formie anonimowej ankiety online udostępnionej w formie elektronicznej na stronie internetowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łęcznej oraz Urzędu Gminy Łęczna. Ankieta miała za zadanie wskazać poziom wiedzy badanych mieszkańców na temat zjawiska przemocy domowej, instytucji wsparcia, reakcji na przemoc oraz satysfakcji z podejmowanych przez Gminę Łęczna działań w tym zakresie. Diagnozowanie przemocy domowej w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. odbywało się systematycznie poprzez: -identyfikację i ocenę występowania przemocy w poszczególnych rodzinach na podstawie wpływających do Zespołu Interdyscyplinarnego formularzy Niebieska Karta, -analizowanie sytuacji osób doświadczających przemocy i osób stosujących przemoc poprzez pracę w grupach diagnostyczno-pomocowych, -zbieranie informacji z różnych źródeł takich jak osoby doznające przemocy, stosujące przemoc, pracownicy służb pomocy społecznej, organów ścigania, ochrony zdrowia, oświaty itp. -opracowywanie indywidualnych planów pomocy rodzinom doznającym przemocy.
✓ Organizowanie lokalnych kampanii społecznych, np. konferencje, debaty, spotkania itp.	W 2024 r. w ramach celu zwiększenie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony ofiar przemocy prowadzone były następujące akcje i kampanie: W dniach 17 – 18 kwietnia 2024 r. odbyły się spotkania informacyjno-sieciujące z cyklu „wokół przemocy”. Pierwsze spotkanie odbyło się na terenie Szkoły Podstawowej w Zofiówce. Drugie spotkanie odbyło się na terenie Ośrodka Szkolno-Rewalidacyjnego w Łęcznej. W spotkaniu brała udział Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego. Zastępca Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego, przedstawiciele kadry pedagogicznej placówek oraz przedstawiciele

	rodziców. Podczas spotkań poruszane były zagadnienia dotyczące przemocy domowej oraz zaniedbań wobec dzieci. W dniu 30 kwietnia 2024 r. ruszyła kampania społeczna „Rodzina bez przemocy”. 30 kwietnia jest światowym dniem sprzeciwu wobec bicia dzieci. W ramach kampanii odbyły się spotkania z koordynatorami działań w szkołach podstawowych oraz przedszkolach z terenu gminy Łączna. Ogłoszony został konkurs wśród uczniów szkół podstawowych „Nagraj filmik Moja rodzina jest wyjątkowa. Zaplanowano również marsz antyprzemocowy ulicami Łącznej. W ramach kampanii przygotowane zostały materiały informacyjne (plakaty, ulotki). Nadto w czasie kampanii na terenie Szkoły Podstawowej w Zofiówce, Szkoły Podstawowej nr 4 w Łącznej oraz Szkoły Podstawowej nr 2 w Łącznej oraz Świetlicy Opiekuńczo wychowawczej przy Parafii Św. Barbary w Łącznej odbywały się akcje malowania przez dzieci koszulek na marsz antyprzemocowy oraz sesje fotograficzne w „instaramce”. W dniu 13 maja 2024 r. w siedzibie Komendy Powiatowej Policji w Łącznej w ramach kampanii Rodzina bez przemocy oraz w ramach kolejnego spotkania z cyklu „wokół przemocy” Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego i Zastępca Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego spotkały się z Naczelnikiem Wydziału Prewencji z KPP w Łącznej. Tematem spotkania były m.in. działania podejmowane przez Komendę Powiatową Policji w Łącznej we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym na rzecz osób doświadczających przemocy domowej, działania profilaktyczne i interwencyjne. W dniu 7 czerwca 2024 r. dzieci i młodzież z łączyńskich szkół i przedszkoli, wychowankowie Ośrodka Rewalidacyjnego wzięli udział w Marszu Przeciwno Przemocy. Marsz był podsumowaniem kampanii społecznej „Rodzina bez przemocy, która rozpoczęła się „Dniem sprzeciwu wobec bicia dzieci. Uczestnicy marszu w przygotowanych przez siebie koszulkach, z transparentami wyrażali swój sprzeciw wobec przemocy w szczególności krzywdzeniu dzieci. Marsz przeszedł ulicami Łącznej. Na chodnikach dzieci i młodzież sprejowali napisy i hasła antyprzemocowe. Dzieci z przedszkoli spacerowały z kolorowymi lizakami jako znak sprzeciwu biciu i krzywdzeniu. W marszu brał udział Pan Burmistrz Leszek Włodarski. Marsz zakończył się na placu przy Centrum Usług Środowiskowych ul. Rynek II. Jedną z uczestniczek marszu – uczennicą Szkoły
--	---

✓ Włączanie się w ogólnopolskie kampanie społeczne, np. Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem, itp.	Podstawowej nr 4 w Łęcznej odczytała list otwarty do dorosłych oraz zrobiono wspólną fotografię wszystkich uczestników marszu. Dla dzieci zorganizowana została loteria fantowa oraz poczęstunek z napojami. W dniach 14 czerwca 2024 r. i 17 czerwca 2024 r. odbyły się kolejne spotkania edukacyjno-sieciujące. W dniu 14 czerwca 2024 r. na terenie Przedszkola Publicznego nr 2 w Łęcznej. W spotkaniu uczestniczyli pracownicy ww. placówki oraz Przewodnicząca Zespołu i Z-ca Przewodniczącego Zespołu. W dniu 17 czerwca 2024 r. odbyło się spotkanie na terenie Przedszkola Publicznego nr 1 w Łęcznej. Podczas spotkań omawiane były kwestie dotyczące rozpoznawania symptomów przemocy wobec dzieci oraz ochrony najmłodszych. Omawiano system przepływu informacji od ujawnienia przemocy wobec małoletniego do momentu przekazania formularza Niebieska Karta do Zespołu Interdyscyplinarnego. W dniach od 19 lutego do 25 lutego 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej we współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Łęcznej włączył się w kampanię „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem”. W ramach akcji dyżury pełnili pracownicy socjalni, dzielnicowi, prawnicy oraz psycholodzy. Mieszkańcy miasta i gminy mogli skorzystać z konsultacji za pomocą środków komunikacji telefonicznej lub osobistej. Kampania organizowana była pod patronatem Ministerstwa Sprawiedliwości. Zespół Interdyscyplinarny w Łęcznej cyklicznie włącza się w powyższą akcję. W kwietniu 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny włączył się w ogólnopolską kampanię edukacyjną „Przeciwdziałanie przemocy domowej”. Kampania miała na celu działania edukacyjne i profilaktyczne dla służb pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy oraz lokalnej społeczności dotyczących różnych perspektyw patrzenia na przemoc domową oraz jej przeciwdziałanie. W ramach kampanii prowadzone były webinaria eksperckie, przygotowane zostały materiały edukacyjne. Kampania organizowana była przez Instytut Nowej Kultury i zakończyła się w grudniu 2024 r. W kwietniu 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej włączył się w akcję organizowaną przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łęcznej objętą Patronatem Starosty Łęczyńskiego w ramach której
---	--

	zorganizowany został konkurs plastyczny „Nie krzywdź tylko kochaj”. W ramach akcji dzieci ze szkół podstawowych z terenu powiatu łęczyńskiego przygotowały prace plastyczne o tematyce dotyczącej przemocy domowej. W dniu 4 października 2024 r. w ramach kampania „Stop Przemocy” pracownicy socjalni z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łęcznej wzięli udział w szkoleniu on-line poświęconym przeciwdziałaniu przemocy domowej „Interwencyjne zabezpieczanie dzieci w sytuacji przemocy domowej- standardy a rzeczywistość. Prelegentem była prof. Magdalena Szafranek W dniach 8 października do 19 listopada 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łęcznej włączyli się w ogólnopolską kampanię społeczną „Dzieciństwo bez przemocy” organizowaną przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na rzecz Ochrony Dzieci. Głównym partnerem kampanii była Rzecznik Praw Dziecka. W ramach kampanii zbierane były podpisy pod manifestem, w którym wyrażany był sprzeciw wobec przemocy w stosunku do dzieci. Na terenie Łęcznej prowadzona była kampania informacyjna w formie plakatów, broszur informacyjnych dotyczących krzywdzenia dzieci. W listopadzie 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny po raz kolejny włączył się w ogólnopolską kampanię społeczną 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży. Hasło przewodnie kampanii „Ej, to nie żart. To jest przemoc.” Celem kampanii było zwrócenie uwagi na zagrożenia wynikające z niezrozumienia, braku wiedzy, że nie każdy żart, nie każda „śmieszna” sytuacja jest w porządku. W ramach kampanii dzieci z przedszkoli publicznych z terenu gminy Łęczna na przygotowanych specjalnie na tę okazję drzewach marzeń zawiesiły swoje marzenia. Na terenie przedszkoli przeprowadzono zajęcia edukacyjne dotyczące zjawiska przemocy. Każda placówka przedszkolna przygotowała zajęcia edukacyjne z drzewem marzeń w inny sposób. W dniu 15 listopada 2024 r. na terenie Szkoły Podstawowej nr 4 w Łęcznej rozegrana została międzyszkolna Familiada. W grze wzięły udział drużyny ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Łęcznej, Szkoły Podstawowej nr 4 w Łęcznej oraz Szkoły Podstawowej w Zofiówce. Zwycięska drużyna otrzymała nagrodę – voucher na wspólne wyjście do pizzerii. W dniu 20 listopada 2024 r. dzieci ze świetlicy opiekuńczo-wychowawczej przy Parafii św. Barbary w Łęcznej wzięły udział w grze Familiada. Zmierzyły
--	---

	się ze sobą dwie pięcioosobowe drużyny. Zwycięzcy otrzymali voucher na wspólne wyjście do pizzerii.
✓ Opracowanie i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy, przyczyn i skutków przemocy w rodzinie, np.: plakaty, ulotki, broszury itp.	W 2024 roku opracowano szereg materiałów informacyjnych dot. zjawiska przemocy domowej. Wśród materiałów były: ulotki informacyjne z miejscami bezpłatnej pomocy na terenie Łęcznej, informator dla osób doświadczających przemocy oraz stosujących przemoc, plakaty, przewodniki po Kampanii 19 dni przeciw przemocy, „Rodzina bez przemocy”, „Przeciwdziałanie przemocy domowej”, „Dzieciństwo bez przemocy”, 16 Dni Przeciw Przemocy ze względu na płeć, Systematycznie umieszczano materiały informacyjno-edukacyjne na stronach internetowych oraz Facebook Zespołu Interdyscyplinarnego w Łęcznej.
✓ Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez dziania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczo-wychowawczych kompetencji rodziców, zwłaszcza w rodzinach zagrożonych przemocą.	Prowadzenie poradnictwa w zakresie wzmocniania kompetencji opiekuńczo wychowawczych w rodzinach zagrożonych przemocą domową wymaga przemyślanej strategii oraz zastosowania różnorodnych działań edukacyjnych. Członkowie grup diagnostyczno-pomocowych podczas indywidualnego poradnictwa poruszali tematy dotyczące konsekwencji prawno-karnych związanych z krzywdzeniem dzieci, stosowania adekwatnych metod wychowawczych, przestrzegania praw dzieci, technik pozytywnego wychowania. Poradnictwem objęto 108 rodzin. Rodzice oraz dzieci z rodzin zagrożonych przemocą mogli brać udział w zajęciach „Warsztaty Kompetencji Rodzicielskich” organizowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łęcznej. Celem zajęć było budowanie zdrowych relacji w rodzinie oraz rozwijanie umiejętności wychowawczych rodziców. W warsztatach wzięło udział 4 rodziny.
✓ Współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	W ramach tworzenia sieci współpracy z placówkami ochrony zdrowia Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej ściśle współpracuje z przedstawicielem ochrony zdrowia z Lek-Med. 3 sp. p. lekarzy NZOZ ul. Jaśminowa w Łęcznej. Reprezentant ww. podmiotu leczniczego systematycznie uczestniczył w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego podczas których omawiano sytuacje w rodzinach dotkniętych przemocą domową. W 2024 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego nie wpłynęła żadna procedura

	Niebieska Karta wypełniona przez przedstawiciela ochrony zdrowia.
CEL II- ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI I SKUTECZNOŚCI OCHRONY ORAZ WSPARCIA DLA OSÓB DOTKNIĘTYCH PRZEMOCĄ W RODZINIE	
DZIAŁANIA	REALIZACJA
✓ Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego: rodzinnego, prawnego, socjalnego, medycznego, pedagogicznego, doradztwa zawodowego i psychologicznego dla osób doświadczających i zagrożonych przemocą w rodzinie.	Celem prowadzenia poradnictwa specjalistycznego rodzinnego, prawnego, socjalnego, medycznego, pedagogicznego, doradztwa zawodowego oraz psychologicznego dla osób doznających i zagrożonych przemocą domową jest zapewnienie kompleksowego wsparcia, umożliwiającego wyjście z sytuacji przemocy, odzyskanie poczucia bezpieczeństwa i odbudowę samodzielnego, godnego życia. W 2024 r. dzięki działającemu przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej Punktowii Konsultacyjno- Informacyjnego wiele osób mogło skorzystać z różnego rodzaju wsparcia tj.: • specjalista ds. profilaktyki uzależnień udzielił porad 10 osobom, • prawnik udzielił porad 43 osobom, • wsparcia psychologicznego udzielono 107 osobom. Członkowie grup diagnostyczno-pomocowych w związku z realizacją procedury Niebieska Karta objęli poradnictwem 103 osoby.
✓ Grupa wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy w rodzinie.	W 2024 r. odbywały się spotkania „Grupy wsparcia dla kobiet doznających przemocy”. Zajęcia odbywały się dwa razy w miesiącu w godzinach popołudniowych w siedzibie Centrum Usług Środowiskowych w Łącznej ul. Rynek II. Spotkania grupy miały charakter anonimowy.
✓ Zapewnienie pomocy i wsparcia np. finansowego, a także w miarę potrzeby bezpiecznego schronienia w całodobowej placówce osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.	W 2024 r. pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej przyznali pomoc finansową w 15 rodzinach, gdzie występował problem przemocy domowej. Ponadto 10 rodzin w których prowadzone były procedury Niebieska Karta zostało objętych wsparciem asystenta rodziny.

✓ Realizacja procedury „Niebieskie Karty”.	W 2024 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łącznej wpłynęło 89 formularzy „Niebieska Karta” cz. A. oraz kontynuowano 44 procedury z 2023 r. W 2024 r. liczba osób doświadczających przemocy wyniosła łącznie 103 osoby w tym: • 71 kobiet • 32 mężczyzn W 25 procedurach Niebieska Karta, które wpłynęły do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łącznej osobami doświadczającymi przemocy były dzieci. Poniżej podział formularzy Niebieska Karta wypełnionych przez przedstawicieli różnych podmiotów: • 57 formularzy Niebieska Karta wypełnionych przez funkcjonariuszy Policji, • 19 formularzy Niebieska Karta wypełnionych przez przedstawicieli ośrodków pomocy społecznej. • 8 formularzy Niebieska Karta wypełnionych przez przedstawicieli oświaty. • 4 formularze Niebieska Karta wypełnione przez przedstawicieli Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łącznej. • 1 formularz Niebieska Karta wypełnionych przez przedstawiciela Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łącznej. W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. członkowie grup diagnostyczno-pomocowych wypełnili 36 formularzy Niebieska Karta C. W 2024 r. zakończono 56 procedur „Niebieska Karta” w tym: • 36 procedur w związku z ustaniem przemocy domowej i uzasadnionym przypuszczeniem, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy domowej, • 20 procedur w związku z brakiem zasadności podejmowania działań. W 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łącznej przyjął 138 uchwał dotyczących powołania grup diagnostyczno-pomocowych oraz poszerzenia składu grup diagnostyczno-pomocowych.
✓ Tworzenie i rozwijane nowatorskich form wsparcia dla osób	Tworzenie i rozwijanie nowatorskich form wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie ma na celu skuteczniejsze dotarcie do osób potrzebujących pomocy, zwiększenie dostępności usług oraz

doświadczających przemocy w rodzinie.	dostosowanie działań pomocowych do zmieniających się realiów społecznych, technologicznych i kulturowych. W 2024 r. kontynuowała swoją działalność Młodzieżowa Grupa Rozwojowa Jesteś Niepowtarzalny". Grupa skierowana jest dla młodzieży łęczyńskiej w wieku 12 -15 lat. Ma na celu wsparcie rozwoju społecznego i osobistego młodzieży w okresie dojrzewania. Uczestnicy podczas grupowych warsztatów rozwijali swoje kompetencje emocjonalno – społeczne, uczyli się lepiej radzić sobie ze stresem trudnymi emocjami, efektywniej komunikować z rodzicami, nauczycielami oraz rówieśnikami. Nabywali umiejętności dbania o siebie w celu zachowania równowagi psychicznej oraz poznawali swoje wartości i potrzeby. Podczas zajęć młodzież, która borykała się z problemami wynikającymi z środowiska rodzinnego np. nadużywanie alkoholu przez członków rodziny czy różne formy przemocy, uczyła się jak reagować asertywnie oraz jak dbać o swój dobrostan i bezpieczeństwo. Uczestnicy nabywali podczas zajęć wiedzę i umiejętności praktyczne tj. samodzielność, podejmowanie decyzji, przygotowanie posiłków, planowanie wydarzeń itp. W ramach zajęć regularnie odbywały się również spacerzy na terenie Łęcznej w celu integracji zespołu, poznania lokalnego środowiska oraz relaksacji. Zajęcia odbywały się na terenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łęcznej oraz Centrum Usług Środowiskowych ul. Rynek II. Młodzieżowa Grupa Rozwojowa Jesteś Niepowtarzalny jest autorskim pomysłem Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej. W 2024 r. Zespół Interdyscyplinarny kontynuował nowatorskie działania profilaktyczne w mediach społecznościowych. Były to kampanie informacyjne i edukacyjne dla młodzieży i dorosłych.
CEL III - ZWIĘKSZENIE SKUTECZNOŚCI ODDZIAŁYWAŃ WOBEC OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ	
DZIAŁANIA	REALIZACJA
✓ Podejmowanie działań wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”.	W 2024 r. 75 osób podejrzanych było o stosowanie przemocy domowej w tym: • 61 mężczyzn, • 14 kobiet. Członkowie grup diagnostyczno-pomocowych w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. wypełnili 38 formularzy Niebieska Karta D.

✓ Udzielanie informacji oraz kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w Programie Korekcyjno-Edukacyjnym realizowanym w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Łęcznej.	W związku z prowadzonymi działaniami w ramach procedur „Niebieska Karta” członkowie grup diagnostyczno-pomocowych informowali osoby stosujące przemoc o prawno-karnych konsekwencjach znęcania. W 2024 r. grupy diagnostyczno-pomocowe skierowały 3 osoby do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łęcznej. Dwie osoby ukończyły program. W 2024 r. na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, złożone zostało zawiadomienie o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. - Kodeks wykroczeń (Dz.U. z 2023 r. poz. 2119). Sąd wydał postanowienie o ukaraniu osoby.
✓ Sporządzanie wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łęcznej o leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu, stosujących przemoc w rodzinie.	Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej na wniosek grup diagnostyczno-pomocowych przekazał 8 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łęcznej celem podjęcia działań w stosunku do osób podejrzanych o uzależnienie od alkoholu i stosujących przemoc.
✓ Sporządzanie zawiadomień do Prokuratury Rejonowej w Lublinie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie.	Zespół Interdyscyplinarny na wniosek grup diagnostyczno-pomocowych skierował 5 zawiadomień do Prokuratury Rejonowej w Lublinie w związku z podejrzeniem popełnienia przestępstwa znęcania oraz 25 wniosków do Sądu Rejonowego Lublin Wschód w Lublinie z Siedzibą w Świdniku o wgląd w sytuację małoletnich oraz wydanie zarządzeń opiekuńczych.
✓ Propagowanie postaw mających na celu natychmiastową reakcję osób funkcjonujących w najbliższym	Propagowanie postaw mających na celu natychmiastową reakcję osób funkcjonujących w najbliższym środowisku na zauważone przejawy przemocy domowej polega na budowaniu świadomości społecznej, że każdy ma wpływ i odpowiedzialność za reagowanie na przemoc. Ważne,

środowisku na zauważone przejawy rodzinnej przemocy. ✓ Podjęmowanie działań mających na celu izolowanie osób stosujących przemoc w rodzinie od osób doświadczających przemocy w rodzinie, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.	aby w społeczeństwie budować świadomość nie pozostawiania obojętnym na przemoc. Zespół Interdyscyplinarny w 2024 r. w ramach działań edukacyjnych prowadził kampanię polegającą na informowaniu o tym, jak rozpoznać symptomy przemocy. Promowane były postawy typu „Reaguj nie milcz” oraz prowadzone były działania uświadamiające, że zareagowanie na przemoc może uratować komuś życie. Dodatkowo w ramach działań edukacyjnych wzmacniano rolę społecznego wsparcia poprzez budowanie wspólnot lokalnych, gdzie ludzie znają się nawzajem i reagują na przemoc. Promowano aktywną rolę sąsiadów, współpracowników, znajomych w sytuacji doznawania przemocy domowej W 2024 r. funkcjonariusze policji z KPP w Łęcznej wydali 171 zakazów zbliżania i nakazów opuszczenia mieszkania w związku z art. 15 aa Ustawy o Policji W związku z art. 15 aa Ustawy o Policji zatrzymano łącznie 76 osób podejrzanych o stosowanie przemocy. Liczba osób aresztowanych w związku z art. 207 kk wyniosła 6 osób (<i>dane dotyczą powiatu łęczyńskiego</i>). W 2024 r. funkcjonariusze policji odizolowali od rodziców/opiekunów 3 dzieci w tym 2 umieszczono w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej „Dom nr 2 w Kijanach natomiast jedno dziecko umieszczono w Placówce Opiekuńczo -Wychowawczej „Dom nr 1 „ w Witaniowie. Pracownicy socjalni z MOPS w Łęcznej w 2024 r. przeprowadzili 9 interwencji w związku z powzięciem informacji o przemocy domowej.
CEL IV - PODNIESIENIE POZIOMU KOMPETENCJI PRZEDSTAWICIELI INSTYTUCJI REALIZUJĄCYCH ZADANIA Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ	
DZIAŁANIA	REALIZACJA
✓ Zapewnienie możliwości udziału w różnych formach doskonalenia zawodowego (wewnętrznego i zewnętrznego), których celem jest podnoszenie kwalifikacji oraz doskonalenie	W 2024 r. część osób będących członkami Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej wzięła udział w trzydniowym obowiązkowym szkoleniu organizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie pt.: „Wzmacnianie lokalnych systemów przeciwdziałania przemocy domowej poprzez wsparcie zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych”. Szkolenia odbywały się w okresie czerwiec-sierpień 2024.

umiejętności osób pracujących bezpośrednio z osobami stosującymi przemoc, jak i osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie. ✓ Zapewnienie możliwości podnoszenia kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie rozpoznawania wczesnych symptomów występowania zjawiska przemocy w rodzinie,	Przewodnicząca Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łącznej wzięła udział w następujących formach doskonalenia zawodowego: Marzec 2024 r. • tytuł szkolenia „Zjawisko przemocy wobec osób starszych i niepełnosprawnych oraz sytuacja psychologiczna osób doznających tej przemocy, zachowania wobec stosujących przemoc domową i możliwość pomocy. Kwiecień 2024 r. • udział w konferencji organizowanej przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie pt.: „Człowiek w świecie uzależnień” • udział w debacie pt.: „Wspólnie przeciwko cyberoszustom” w ramach cyklu debat „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie – możesz mieć na nie wpływ”. Maj 2024 r. • Szkolenie pt. „Holistyczna pomoc i wsparcie” Sierpień 2024 r. • Ukończenie studiów podyplomowych na kierunku psychotraumatologia w Wyższej Szkole Biznesu National-Louis University w Nowym Sączu. Wrzesień 2024 r. • tytuł szkolenia; „Praca socjalna – Metodyka działania w profesjonalnym pomaganiu”. Październik 2024 r. • tytuł szkolenia: „Szkolenie z zakresu pierwszej pomocy psychologicznej” Zastępca Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy wzięła udział w następujących formach doskonalenia zawodowego: Luty 2024 r. • tytuł szkolenia: „Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych na rozwój usług środowiskowych” Marzec 2024 r. • tytuł szkolenia: „Praca z osobami niepełnosprawnymi i starszymi doznającymi przemocy w rodzinie” • tytuł szkolenia: „Nowe standardy i procedura ochrony małoletnich w JOPS” Kwiecień 2024 r. • udział w konferencji organizowanej przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie pt.: „Człowiek w świecie uzależnień” Maj 2024 r.
---	---

✓ Zapewnienie poradnictwa i wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie w formie grupy wsparcia lub superwizji. ✓ Współpraca interdyscyplinarna między podmiotami w zakresie pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej w związku z występowaniem przemocy w rodzinie.	• tytuł szkolenia „Praca socjalna – Metodyka działania w profesjonalnym pomaganiu”. • Szkolenie pt. „Holistyczna pomoc i wsparcie” Lipiec 2024 r. • tytuł szkolenia: „Wzmacnianie lokalnych systemów przeciwdziałania przemocy domowej poprzez wsparcie zespołów interdyscyplinarnych grup diagnostyczno-pomocowych” Październik 2024 r. • tytuł szkolenia „Szkolenie z zakresu pierwszej pomocy psychologicznej” Listopad 2024 r. • tytuł szkolenia „Z pomocą rodzinie”. • tytuł szkolenia: „Dokumentacja procedury Niebieskie Karty w postępowaniach sądowych”. W 2024 r. członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej oraz członkowie grup diagnostyczno-pomocowych nie uczestniczyli w superwizji. Współpraca interdyscyplinarna w 2024 r. opierała się na spójnych, skoordynowanych działaniach różnych instytucji. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej wchodzi przedstawiciele poniższych podmiotów: • Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łęcznej. • Komenda Powiatowa Policji w Łęcznej. • Ochrona zdrowia. • Oświata. • Sąd Rejonowy Lublin Wschód w Lublinie z siedzibą w Świdniku. • Prokuratura Rejonowa w Lublinie. • Środowiskowy Dom Samopomocy w Łęcznej. • Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łęcznej. • Łęczyńskie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych. W 2024 r. odbyło się 7 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej. Podczas posiedzeń omawiane były następujące zagadnienia: • diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym; • inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na
--	--

	celu przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania właściwym podmiotom; • inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; • opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej; • rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym; • powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych przez nie zadań; • monitorowanie procedury "Niebieskie Karty"; • przekazywanie informacji, o której mowa w art. 9e ust. 3, oraz dokumentacji, o której mowa w art. 9c ust. 5a; • kierowanie osób stosujących przemoc domową do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową; • składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. - Kodeks wykroczeń (Dz.U. z 2023 r. poz. 2119). Zespół Interdyscyplinarny w 2024 r. powołał 89 grup diagnostyczno-pomocowych w związku z wpływem formularzy Niebieska Karta. Członkowie ww. grup podejmowali działania na rzecz osób doznających przemocy oraz osób stosujących przemoc domową. Dokonywali oceny postępów w pracy z rodzinami, modyfikowano plany pomocy, podejmowano interwencje w związku z nowymi zagrożeniami związanymi z przemocą domową.
--	---

ŹRÓDŁO FINANSOWANIA:

W 2024 r. na zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej otrzymano następujące środki finansowe:

a) z budżetu gminy kwota 2 000 zł - środki wykorzystano na zakup szkolenia dla pracowników;

b) z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Narkomanii kwota 20 000 zł.

Środki wykorzystano na: - wynagrodzenia bezosobowe – przeciwdziałanie przemocy 9 000 zł, nagrody konkursowe – 1267,96 zł, zakup materiałów i wyposażenia – 1406,17 zł, zakup środków spożywczych – 1290,33 zł, zakup usług pozostałych 448,98 zł. Razem 13 413,44 zł.

c) z Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej kwota 6 000 zł.

Środki wykorzystano na zakup materiałów i wyposażenia dla Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej - 4608,31 zł, zakup środków spożywczych - 399,66 zł, szkolenia dla pracowników będących członkami zespołu interdyscyplinarnego -200 zł.

Razem 5207,97 zł.

PODSUMOWANIE

W 2024 roku Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Łęcznej realizowany był zgodnie z założonymi celami i zadaniami. Działania podejmowane w ramach Programu miały na celu zarówno pomoc osobom doświadczającym przemocy, jak i zapobieganie jej występowaniu poprzez edukację, profilaktykę oraz współpracę interdyscyplinarną. W ciągu roku zrealizowano szereg działań w tym: prowadzenie procedur Niebieskiej Karty, pracę w grupach diagnostyczno-pomocowych, różnego rodzaju wsparcie psychologiczne, prawne i socjalne dla osób pokrzywdzonych oraz stosujących przemoc, działania edukacyjne w szkołach i lokalnych instytucjach, działania korekcyjno-edukacyjne wobec sprawców przemocy. Kontynuowano efektywną współpracę pomiędzy przedstawicielami instytucji wchodzących w skład Zespołu Interdyscyplinarnego. Wymiana informacji i wspólne planowanie pomocy przyczyniły się do skuteczniejszego reagowania na przypadki przemocy domowej oraz poprawę bezpieczeństwa i jakości życia mieszkańców gminy. Pomimo osiągnięcia wielu pozytywnych rezultatów, zauważalne są nadal potrzeby w zakresie zwiększenia dostępności specjalistycznego wsparcia, szczególnie w obszarze pracy z dziećmi doświadczającymi przemocy. W związku z tym wskazana jest rozbudowa oferty pomocowej dla małoletnich.

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Łęcznej
mgr Ewa Stodzińska

Sprawozdanie sporządziła Wioleta Dowierciał – Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Łęcznej

